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АНОТАЦІЯ

Ткач Н. М. Ефективність виробництва нішевих

сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі економіки за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано

нове вирішення важливого наукового завдання щодо підвищення

ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських культур на

засадах сталого розвитку.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу й обґрунтуванню

напрямків підвищення економічної ефективності виробництва нішевих

сільськогосподарських культур в Україні на основі принципів сталого

розвитку. В умовах сучасних викликів, пов’язаних із кліматичними змінами,

економічною нестабільністю та геополітичними загрозами, виробництво

нішевих культур виступає однією з ефективних стратегій для українського

аграрного сектору. Вирощування таких культур може слугувати як засобом

диверсифікації сільськогосподарської діяльності, так і інструментом

підвищення прибутковості малих і середніх фермерських господарств. Нішеві

культури, зокрема такі як гречка, коноплі, нут та інші не дуже поширені

культури, викликають підвищений інтерес із боку споживачів на

внутрішньому та зовнішньому ринках, що зумовлює актуальність розробки

методів підвищення їх ефективності.

У процесі дослідження проведено теоретичний огляд літератури, що

стосується трактування поняття «нішеві культури» та їхньої ролі в розвитку

сільськогосподарського виробництва. Автор визначає «нішеві культури» як

види продукції, які займають незначну частку в загальній структурі
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сільськогосподарського виробництва, але мають високу додану вартість,

значний експортний потенціал і сприяють розширенню асортименту

сільськогосподарської продукції. Встановлено, що виробництво нішевих

культур позитивно впливає на стан ґрунтів, сприяє збереженню

біорізноманіття та забезпечує додаткові можливості для розвитку малих

фермерських господарств, зокрема завдяки можливості зменшення залежності

від традиційних культур і монокультурного виробництва.

У дослідженні висвітлено сучасний стан вирощування нішевих культур

в Україні, проаналізовано їхню структуру, площі посівів і основні тренди, що

характеризують цей напрямок. Виявлено, що розвиток нішевого виробництва

стримується низкою факторів, серед яких недостатня підтримка малих

фермерських господарств, обмежений доступ до інвестицій і сучасних

технологій, а також низький рівень інформаційного забезпечення фермерів

про переваги і перспективи вирощування таких культур. Окрім цього,

економічний стан України, погіршений військовими діями, ставить перед

аграрним сектором додаткові виклики, як-от проблеми з доступом до ринків,

логістикою та відсутністю стабільного державного фінансування. Проте, у

складних економічних умовах саме нішеві культури можуть стати

стабілізуючим фактором, оскільки вони мають попит як на внутрішньому, так

і на міжнародному ринках, особливо серед споживачів, які підтримують

екологічні та органічні продукти.

Дисертаційне дослідження пропонує комплексний підхід для оцінки

ефективності виробництва нішевих культур. Запропонований автором підхід

враховує економічні, екологічні та соціальні аспекти ефективності. Зокрема, в

економічному аспекті основними показниками є рівень рентабельності,

витратомісткість, показник чистого приведеного доходу, індекс прибутковості

та відношення вигід до витрат. Екологічний аспект враховує вплив на

родючість ґрунтів, біорізноманіття та використання ресурсів, тоді як

соціальний аспект фокусується на створенні робочих місць у сільській
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місцевості, підтримці розвитку малих господарств і збереженні культурних

традицій.

Особливе місце в дослідженні відведено перспективам органічного

виробництва нішевих культур, що відповідає зростаючому попиту на

екологічно чисту продукцію на внутрішньому та міжнародному ринках.

Обґрунтовано, що органічні нішеві культури, такі як амарант, льон, коноплі,

можуть мати значний експортний потенціал, оскільки відповідають

європейським стандартам сталого розвитку та забезпечують високу додану

вартість для виробників. Запропоновані автором рекомендації передбачають

розвиток системи екологічної сертифікації для органічних виробників,

зменшення використання хімічних добрив і підтримку практик

біорізноманіття, що створить додаткові конкурентні переваги для українських

виробників на міжнародному ринку.

У дослідженні також приділено увагу питанням розвитку ринку нішевих

культур і їх експорту. Встановлено, що продукти переробки нішевих культур,

зокрема, лікарських, органічна продукція та екологічно чисті продукти,

можуть зайняти стабільні позиції на європейському та азійському ринках.

Автор пропонує шляхи покращення експортного потенціалу через

забезпечення відповідності стандартам якості й безпеки продукції,

впровадження систем екологічної сертифікації та проведення маркетингових

кампаній. Зазначається, що розвиток кооперативів серед малих виробників

нішевих культур сприятиме зниженню витрат на експорт і підвищенню

конкурентоспроможності українських виробників на світовому ринку.

У дисертації представлено моделювання індексу нішевості для оцінки

потенціалу розвитку конкретних нішевих культур в державі чи в окремих її

регіонах. Цей індекс дозволяє кількісно оцінити перспективність вирощування

певних культур залежно від їх поточної посівної площі. Використання індексу

нішевості може стати інструментом для органів державної влади при розробці

програм підтримки і сприяння розвитку сільського господарства.

Запропонований алгоритм дозволяє визначити культури, які мають високий
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потенціал для зростання, що може сприяти підвищенню ефективності

аграрного виробництва в Україні загалом.

Одним із ключових аспектів дослідження є пропозиції щодо залучення

інвестицій для розвитку виробництва нішевих культур і реалізації проєктів

довгострокового інвестування. У взаємозв’язку з цим автор обґрунтовує

важливість залучення агровиробниками різного роду грантів в умовах воєнного

стану і повоєнного відновлення для розвитку виробництва нішевих культур.

Загалом, результати дослідження спрямовані на підвищення

ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських культур, яке

розглядаємо як один із напрямків диверсифікації аграрного сектору на засадах

сталого розвитку. Вирощування нішевих культур є перспективним напрямом,

що може забезпечити стабільні доходи для малих фермерських господарств,

підвищити екологічну безпеку сільськогосподарського виробництва і

посилити конкурентоспроможність української аграрної продукції на

світовому ринку. Розроблені рекомендації щодо розвитку інноваційних

технологій, підтримки екологічного землеробства і розширення ринків

збуту мають значний потенціал для забезпечення сталого економічного

розвитку України.

Теоретичні узагальнення й отримані результати є рекомендаційною

базою та спрямовані на вирішення завдання підвищення економічної

ефективності виробництва в сільськогосподарському секторі України за

рахунок впровадження нішевих агрокультур в існуючі сівозміни суб’єктів

господарювання аграрного сектору України, враховуючи сучасні економічні

та політичні умови, що сприятиме досягненню цілей сталого розвитку,

збільшенню різноманітності аграрної продукції на внутрішньому ринку та

підвищенню конкурентоспроможності аграрної продукції вітчизняного

виробництва на світовому ринку.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що основні

наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, мають

прикладне спрямування та можуть бути використані для підвищення
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економічної ефективності діяльності суб’єктів господарської підприємств

аграрного сектору України, які здійснюють виробництво нішевих культур.

Впровадження результатів дисертаційного дослідження підтверджується

відповідними довідками. Окрім того, практичне значення результатів

дослідження полягає в можливості застосування розроблених рекомендацій при

формуванні аграрної політики України, а також у діяльності дрібних і середніх

фермерських господарств, зацікавлених у вирощуванні нішевих культур.

Дисертаційне дослідження є самостійно виконаною науковою працею, в

якій автором розроблено певні теоретико-методичні та практичні підходи

щодо підвищення ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських

культур на засадах сталого розвитку.

Ключові слова: ефективність, аграрне виробництво, сталий розвиток,

нішеві культури, нішеві сільськогосподарські культури, зернові і технічні

нішеві культури, коноплі, гречка, собівартість, рентабельність, диверсифікація,

додана вартість, біоенергія, агробізнес, малий бізнес, індекс нішевості.
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ABSTRACT

N. M. Tkach. Efficiency of production of niche agricultural crops, based

on sustainable development. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

Economics, specialty 051 "Economics" (05 "Social and Behavioral Sciences").

National University of Life and Environmental Science of Ukraine, Kyiv, 2024.

The dissertation made a theoretical generalization and proposed a new


[…]


виявити, що до 2023 р. в загальній структурі посівних площ її посіви займали

не більше 0,5%. У 2023 р., порівняно з 2018 р., українські аграрії збільшили

посівні площі гречки на 28%, валові збори − на 49%, врожайність − на 17%.
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Лідерами в 2023 р. за посівними площами гречки були Тернопільська, Сумська

і Хмельницька області. Встановлено залежність зростання посівів гречки і

обсягів виробництва гречаної крупи в Україні від волатильності ціни на ринку

роздрібної торгівлі. Із 2019 р. рентабельність вирощування гречки постійно

зростала і в 2023 р. склала 200%.

6. У ході оцінки економічної ефективності виробництва технічних

нішевих сільськогосподарських культур на прикладі коноплі виявили, що в

Україні зареєстровано 13 сортів технічних конопель, які є українськими

розробками, вирощуванням коноплі в державі займається сім підприємств. У

структурі витрат на виробництво технічної коноплі на насіння переважають

прямі матеріальні витрати (90%), прямі витрати на оплату праці − 2%, інші

прямі та загальновиробничі витрати − 8%. Рентабельність вирощування

конопель станом на 2023 р. коливалася в межах від 32-62% (для подальшої

переробки на волокно) до 184% (у розрізі сортів, які забезпечують можливість

отримання насіннєвого матеріалу й трести для виготовлення волокна).

7. Запропоновано інноваційні напрямки використання нішевих

сільськогосподарських культур для підвищення ефективності їх вирощування

на засадах концепції «Сталого розвитку», зокрема в сфері біоенергетики.

Розрахунково визначили, що відвівши 3% від загальної посівної площі під такі

енергетичні нішеві сільськогосподарські культури, як тритикале, енергетичну

кукурудзу, сорго, в Україні можливо: розширити доступ до чистої енергії за

рахунок збільшення розміру відновлювальних джерел енергії (ВДЕ) на 47%;

зменшити власну енергозалежність за рахунок виробництва 3,3 млрд м³

біометану з біомаси, отриманої від представлених енергетичних культур, що

дасть змогу зменшити імпорт природного газу на 77% у проєктному році,

порівняно з 2023 роком; пом’якшити наслідки зміни клімату та знизити

викиди СО2 на 5%. Окреме сільськогосподарське підприємство, вирощуючи

тритикале, сорго та енергетичну кукурудзу як нішеві енергетичні

агрокультури на площі 538,2 тис. га з метою утворення біомаси та її

подальшою переробкою на біометан, може виробити 3,3 млрд м3 біометану
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(2,33 млн т природного газу) і отримати рентабельність 85%, тоді як

традиційне вирощування даних агрокультур на тих же площах має

рентабельність 18%.

8. У результаті дослідження запропоновано алгоритм визначення

індексу нішевості рослинництва сільського господарства країни та виконано

моделювання міри нішевості на основі індексів клімату, купівельної

спроможності населення у взаємозв’язку з факторами економічної

ефективності. Шляхом побудови множинної економетричної моделі

залежності нішевості сільського господарства країни/регіону від клімату та

купівельної спроможності виявили, що зв’язок між значенням нішевості

сільського господарства країни/регіону і значеннями індексу клімату й індексу

купівельної спроможності є середнім і функціональним. Відповідно цього,

обґрунтовано, що через зміни клімату й купівельної спроможності населення

в бік зростання нішеве виробництво, зокрема в галузі рослинництва, буде

розвиватися, що, у свою чергу, розглядаємо як фактор підвищення ефективності

виробництва підприємств агробізнесу на засадах сталого розвитку.

9. Обґрунтовано можливості підвищення ефективності виробництва

нішевих культур через реалізацію проєктів довгострокового інвестування на

підставі розроблених і проаналізованих інвестиційних проєктів із виробництва

технічних конопель і гречки. Запропоновані проєкти розглядаємо, як

економічно доцільні, зважаючи на високий рівень таких показників як чиста

приведена вартість, індекс прибутковості, співвідношення вигод і витрат,

термін окупності в межах 2-2,5 роки, і як такі, що свідчать про наявність

можливостей ефективного виробництва нішевих культур. Акцентовано, що

для підвищення ефективності реалізації на практиці розроблених проєктів

довгострокового інвестування виробництва нішевих культур агровиробникам

доцільно брати участь в державних і недержавних грантових програмах.

Останнє, насамперед, може бути рекомендовано представникам дрібного і

малого бізнесу в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.
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Додаток А

Країни-лідери у світі за площею посіву нішевих сільськогосподарських

культур, 2023 р.

Країна Кількість посівних площ під нішевими

культурами, га

Кількість нішевих

культур, шт

Індонезія 3454619 46

Туреччина 3061870 81

США 2978935 70

Мексика 2570864 98

Бразилія 2387901 49

Індія 2276335 25

Китай 2265352 57

Казахстан 1996924 56

Іран 1993783 73

Таїланд 1860799 62

Бангладеш 1849723 52

Пакистан 1696598 61

Аргентина 1565697 62

Україна 1503655 72

Іспанія 1439423 65

Джерело: побудовано автором за даними статистики ФАО.
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Додаток Б

t-критерій Стьюдента
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Додаток В

Торговельний баланс України за позицією гречаного ядра, 2017-2021

рр., тис. дол. США

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Г

Торговельний баланс України за позицією гречаного ядра, 2017-2021 рр., т

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Д

Середня ціна гречаного ядра в торговельному балансі України, дол.

США/т

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Ж

Сукупна вартість торговельного балансу ядра гречки в Україні, 2017-

2021 рр., тис. дол. США

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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