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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науковими програмами, планами,

темами. Актуальність розвитку нішевого напряму сільського господарства в Україні активно

підвищується вже протягом останніх десятиріч, що пов’язано із поглибленням різниць

між двома секторами цієї галузі – сектором великих за розмірами господарств (типу

агрохолдингів), що спеціалізуються на виробництві продукції вирощування традиційних

експортоорієнтованих культур (ріпаку, зернових, сої, соняшнику) та сектором менших

за розмірами виробників решти видів сільськогосподарської продукції, у якому власне

нішевий напрям став реальним шляхом підвищення рівня конкурентоспроможності

цих виробників. Але актуальність нішевого сільського господарства незмірно зросла у зв’язку

із наслідками воєнних дій в Україні, які деструктивно вплинули на логістику в сільському

господарстві, особливо у його секторі крупнотоварного виробництва, що пов’язано

із блокуванням портів, проблемами сухопутного транспортування, складування, зберігання

та іншими чинниками, що обмежили можливості агрохолдингів вести виробництво

в усталеному порядку. У цій ситуації менші за розмірами господарства проявили свої

відносні переваги – мобільність, адаптивність, динамічність, креативність, інтенсивно

розвиваючи виробництво продукції вирощування нішевих культур. Це відповідно формує

високий рівень актуальності наукових досліджень розвитку нішевого сільського господарства.

Таким чином, дисертаційне дослідження Н. М. Ткача виконане на дуже актуальну

і важливу для України тему, що підтверджується також тим, що воно виконане відповідно

до плану науково-дослідної роботи Національного університету біоресурсів і природо-

користування України за темою «Економічна ефективність виробництва нішевих сільсько-

господарських культур» (державний реєстраційний номер 0118U100077).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

їх достовірність і новизна. Наукові положення, висновки та рекомендації, що сформульовані

в дисертації Н. М. Ткача та виносяться на захист, дають підстави стверджувати, що підхід

дисертанта до дослідження ефективності вирощування нішевих сільськогосподарських

культур відзначається належним рівнем обґрунтованості. Аналіз дисертації демонструє

змістовний підхід автора до вирішення поставлених завдань, що систематизуються у мету

дослідження. Низка поставлених і розв’язаних у дисертації завдання за переліком і змістом

є достатньою для досягнення мети дослідження. Наукові положення, що становлять наукову

новизну дисертації, висновки і рекомендації опираються на ґрунтовні дослідження,

здійснені на основі аналізу наукових праць багатьох відомих українських учених-економістів

і закордонних науковців, опрацювання великого масиву статистичних даних, результатів

власних наукових досліджень, що свідчить про достатню міру їх обґрунтованості, що було

досягнуто внаслідок застосування широкого спектру загальнонаукових та спеціальних

методів дослідження. Використання цих методів дозволило автору зробити важливий

особистий внесок у розвиток і розв’язання теоретичних і практичних проблем формування

ефективності вирощування нішевих сільськогосподарських культур, розробити і довести

до практичного використання рекомендації щодо її підвищення. Зокрема автором

запропоновано науково-методичний підхід до обґрунтування рекомендацій щодо розроблення

і реалізації проєктів довгострокового інвестування як чинника підвищення ефективності

вирощування нішевих культур і сформовано пропозиції щодо підвищення рівня нішевості

галузі рослинництва та інноваційного використання продукції вирощування нішевих

сільськогосподарських культур.

Логіка структури дисертації визначається її метою та послідовністю виконання

завдань. Одержані в ході дослідження результати мають відповідних рівень наукової новизни

і формують достатній рівень наукової новизни даної дисертації в цілому.

Таким чином, наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані

у дисертації Н. М. Ткача, характеризуються достатньою достовірністю і обґрунтованістю,

що забезпечується використанням широкого спектру наукових методів дослідження

та кваліфікованим грамотним опрацюванням значної кількості теоретичного, статистичного

і практичного матеріалу за темою дослідження. Представлена дисертація характеризується

послідовністю викладу результатів дослідження, логічністю формування основних положень,

оригінальністю в підходах до трактування окремих дискусійних питань.

Наукова новизна і практична значимість результатів дисертаційного

дослідження. Аналіз теоретичних, методичних і практичних результатів здійсненого

дослідження дає підставу для висновку, що значна їх частина характеризується науковою

новизною. Новизна дисертації визначається сукупністю розроблених та комплексно

науково-обґрунтованих теоретико-методологічних засад та прикладних аспектів підвищення

ефективності вирощування нішевих сільськогосподарських культур.

До основних наукових здобутків дисертанта, які формують достатній рівень наукової

новизни дисертації, є підстави віднести наступні.

У дисертації на основі усестороннього та ґрунтовного аналізу автором доповнено

теоретичні підходи до трактування поняття «нішеві культури» в частині критеріїв віднесення

до цієї категорії окремих сільськогосподарських культур.

Розроблено алгоритм розрахунку індексу нішевості галузі рослинництва аграрного

сектору регіону, що дозволить визначати рівень залучення сільськогосподарських

підприємств до вирощування нішевих культур і здійснювати моделювання міри нішевості

сільського господарства з урахуванням індексів клімату та купівельної спроможності

населення.

Узагальнено й систематизовано переваги нішевого виробництва і можливості освоєння

нових ніш і зміцнення конкурентних позицій на ринку, особливо представників сектору

малого агробізнесу.

Обґрунтовано доцільність і ефективність інноваційного використання продукції

вирощування нішевих сільськогосподарських культур у біоенергетиці.

Сформовано наукові основи довгострокового інвестування у розвиток нішевого

сільського господарства з використанням широкого спектру можливих джерел його

інвестування.

Основні положення наукової новизни мають значення як для подальших наукових

досліджень, так і для реалізації практичних заходів щодо підвищення ефективності

вирощування нішевих культур. У межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується

логічно послідовне та обґрунтоване виконання поставленого наукового завдання. Відтак,

вважаю, що дисертація є завершеною науково-дослідницькою працею, яка характеризується

цілісністю й науковим наповненням. Отримані автором наукові результати мають

високий ступінь обґрунтованості, що підтверджується узагальненням значної кількості

фундаментальних праць українських і зарубіжних вчених-економістів, використанням

масиву статистичної інформації, апробацією одержаних результатів і впровадженням

їх у практику функціонування виробників сільськогосподарської продукції.

Практичне значення дослідження полягає в можливості практичного застосування

його результатів, що підтверджується документами про впровадження окремих

з цих результатів у практику господарювання підприємства ТОВ «Деметра-Альянс»

та Глибочицької територіальної громади. Результати дослідження також знайшли

впровадження у освітній процес шляхом їх використання при викладанні дисципліни

«Оцінка ризиків в агробізнесі» на кафедрі економіки економічного факультету Національного

університету біоресурсів і природокористування України в рамках підготовки фахівців

ОС «Магістр» спеціальності 051 «Економіка».

Повнота висвітлення результатів дослідження в публікаціях. Основні результати

дисертації опубліковано у 4 статтях у наукових виданнях, включених до Переліку наукових

фахових видань України і 8 тезах наукових доповідей. В опублікованих працях здобувача

достатньо повно відображено сутність отриманих результатів виконаних досліджень

та їх наукову новизну. Результати дослідження доповідалися на восьми міжнародних

та всеукраїнських науково-теоретичних і практичних конференціях та семінарах. З огляду

на викладене апробацію результатів дисертації можна вважати достатньою.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація складається з анотації,

вступу, трьох розділів, висновків, використаної літератури та додатків. Робота виконана

в науковому стилі, її зміст викладено в логічній послідовності, отримані результати чітко

відображають вирішення поставлених завдань. Тобто, в цілому дисертація Н. М. Ткача

відповідає вимогам щодо наукової новизни, практичної значимості, логіки, структури,

послідовності виконання дослідження, обсягу та формального оформлення.

Дані про відсутність текстових запозичень і порушення академічної

доброчесності. У процесі вивчення змісту дисертації та наукових публікацій дисертанта

фактів академічного плагіату чи інших порушень принципів академічної доброчесності

не виявлено. Використання ідей, суджень, цитування інших авторів супроводжуються

посиланнями на їхні праці.

Дискусійні положення та зауваження. У цілому позитивно оцінюючи дисертацію

Н. М. Ткача, необхідно зазначити, що є підстави для того, щоб зробити зауваження з приводу

окремих дискусійних моментів:

1. У дисертації не вказано період роботи дисертанта над виконанням науково-дослідної

роботи «Ефективність виробництва нішевих сільськогосподарських культур на засадах

сталого розвитку» у Національному університеті біоресурсів і природокористування України

та конкретних завдань, виконаних ним. Також не вказується, на які роки розрахована тема

«Економічна ефективність виробництва нішевих сільськогосподарських культур» у плані

наукових досліджень Національного університету біоресурсів і природокористування

України.

2. Некоректним є вживання в дисертації терміну «виробництво нішевих культур»,

оскільки культури не виробляються. Виробляється продукція їх вирощування.

3. Некоректним є вживання в дисертації терміну «сталий розвиток», оскільки по суті

йдеться не про сталий, а про зрівноважений розвиток, що є набагато ближче до сутності

відомого англійського терміну «sustainable development».

4. Розділ 1 має назву «Теоретико-методичні засади ефективності виробництва нішевих

сільськогосподарських культур у контексті сталого розвитку». Але підрозділ 1.1 «Теоретико-

методичні підходи до трактування поняття ефективність» концентрується практично

виключно на ефективності виробництва на рівні підприємства. Про ефективність

вирощування нішевих культур і її особливості тут не йдеться. Не йдеться в цьому розділі

й про ефективність вирощування нішевих сільськогосподарських культур у контексті сталого

розвитку. Контекст сталого розвитку в цьому випадку у підрозділі 1.2 – це не лише роль

нішевих культур у досягненні цілей сталого розвитку (щодо правомірності вживання терміну

«виробництво культур» і «сталий розвиток» – зауваження 2 і 3 даного відгуку), якщо йдеться

про ефективність вирощування нішевих культур.

5. У Розділі 1 не виділено окремим параграфом «методику дослідження». Є лише

«методичні підходи до трактування поняття ефективність», що є значно вужче задекларованої

теми дослідження, так як не враховує специфіки ефективності вирощування нішевих культур.

6. Важко погодитися з автором щодо того, що розуміння важливості виконання цілей

концепції «Сталого розвитку» з боку суспільства загалом є вагомим чинником зростання

попиту на нішеві культури (с. 59) – надто слабкою є популяризація цих ідей і тенденцій

в Україні серед широкого загалу, а звідси – і відповідне їх розуміння.

7. Аналіз ефективності вирощування нішевих культур дисертант здійснює на прикладі

лише двох культур – гречки і конопель. Для екстраполяції результатів цього аналізу на весь

загал нішевих культур потрібне відповідне методичне обґрунтування, а його в дисертації

не спостерігається.

8. Аналізуючи в підрозділі 1.3 причини зростання попиту на нішеві культури, автор

нічого не згадує про таку актуальну причину, як труднощі з експортом і взагалі логістикою

традиційних культур, спричинених війною, що актуалізує доцільність розвитку нішевого

напряму сільського господарства.

Наведені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки теоретичного рівня

та практичного значення результатів дисертації Н. М. Ткача, а можуть бути предметом

цікавої наукової дискусії.

Загальний висновок. Дисертація Ткача Назара Максимовича на тему: «Ефективність

виробництва нішевих сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку»

є завершеною науковою роботою, виконаною самостійно автором. Наукові положення,

висновки і рекомендації характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним

значенням, достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає меті і поставленим завданням

та повністю розкриває тему, за якою виконувалася робота.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої

освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261

від 23 березня 2016 року, наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року,

а її автор Ткач Назар Максимович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент професор кафедри економіки Львівського національного

університету природокористування, доктор економічних наук, професор Ірина
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